המניעה החוקית וניכנס לגדרן של הוראות חוק אחרות. אבל,

כל עוד אין לנו ידיעה ברורה אודות רצון המנוח, הרי שפגיעה

בשלמות גופו ועשיית ספקולציות לגבי רצונו תוך קבלת החלטות

גורליות עבורו - סותרת בעליל את הוראת חוק היסוד.

חוק האנטומיה והפתולוגיה

מקור נורמטיבי נוסף בהקשר זה הינו חוק האנטומיה

והפתולוגיה, תשי״ג - 1953 (להלן ״חוק האנטומיה והפתולוגיה״),

המסדיר את הטיפול בגוויות ומתייחס לניתוחים שלאחר

. 1 המוות4

לכאורה נראה כי שאיבת זרע מאשך של נפטר עולה כדי ניתוח

גוויה וכדי פגיעה בשלמות גופו של אדם וכי היא חוסה תחת

חוק האנטומיה והפתולוגיה. זאת מן הטעמים דלהלן:

א) כדי ליטול זרע מן הנפטר יש צורך בביצוע פעולה פולשנית

נמרץ נשימתי והיה חשש כי הידרדרות במצבה תביא למותה.

היועץ המשפטי לממשלה פנה לבית המשפט כדי שיקבע כי

בעקבות פרשת החייל בוזגלו (עת שהתברר כי רופאי וחובשי צה״ל

התאמנו על גופות לצורך ביצוע פרוצדורות ניתוחיות הנדרשות בשעת

חירום כגון פיום קנה) נתקנו בשנת 2001 תקנות האנטומיה והפתולוגיה

(תיקון), תשס״א ־ 2001 ונוסף טופס הסכמה מיוחד (טופס 2א) לשם

הכשרת רופאים לביצוע פעולות ניתוחיות מצילות חיים.

20. סעיף 10 לחוק האנטומיה והפתולוגיה קובע: ״על אף האמור בחוק

זה, אם היתה סבנה מוחשית ומיידית לבריאות הציבור והתעורר

צורך דחוף ומיוחד בניתוח גוויה בדי למנוע סבנה זאת, מותר לנתחה!

שר הבריאות יתקין, באישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת,

תקנות לגבי סכנה כאמור.

בשנת 1985 הפעיל שר הבריאות את סמכותו והתקין את תקנות

האנטומיה והפתולוגיה (ניתוחים במקרים מיוחדים), תשמ״ה - 1985

בהן נקבעו הנסיבות בהן רשאי מנכ״ל משרד הבריאות להורות על

נתיחה לאחר המוות למניעת סכנה מוחשית לבריאות הציבור. מדובר

כעקרון בחשש למגפה או מחלה שאינה מוכרת בישראל או מחלה

בלתי מזוהה או בפטירה פתאומית בבית החולים.

21. ס׳ 6ד׳ לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

22. זו דעתו של פרופ׳ א׳ כרמי, בעמ׳ 652 לספרו הנ״ל.

26. מקרה זה מלמד כי לא כל אדם רוצה בהיוולדות ילד שיהא יתום

מלידה, וההנחה של העותרת בעתירה המובאת במבוא לפיה כל אדם

רוצה בהולדת ילדים גם בסיטואציה מסוג זה אינה תמיד נכונה.

ב) פעולה פולשנית בגופו של אדם מהווה ניתוח. המושג ״ניתוח״

אינו מוגדר בחקיקה במישרין, אך תקנות בריאות העם

(רישום מרפאות), התשמ״ז-1987, מגדירות ״כירורגיה״ -

כ״פעולה רפואית פולשנית באדם״.

, מהווה תנאי 1 ג) לא למותר לציין כי קיומו של ״חדר ניתוח״5

לרישוי מרפאה שבה מבוצעת פעולת כירורגיה.

ד) זאת ועוד, במקרה דנא הפעולה הפולשנית מסתיימת בנטילת

רקמה. זרע אינו שונה מכל רקמת גוף אחרת של הנפטר,

. 1 6 כגון: דם, עור, עצם וכר

תנאים לרישום מרפאה שבה מבוצעות פעולות של כירורגיה קטנה.

1. תנאים פיזיים:

(א) חדר ניתוחים מופרד מיתר חלקי המרפאה הכולל: שולחן

ניתוחים, סידורי חשמל ותאורה ומיתקן רחיצת ידיים בסמוך

לחדר הניתוחים;

שטח חדר הניתוח יהיה 15 מ״ר לפחות...״.

16. אך ר׳ הגדרת ״איבר״ בסעיף 1 להצעת חוק השתלת איברים, תשנ״ט -

1999: ״איבר: איבר או חלק מאיבר או רקמה של אדם הניתנים

להשתלה, למעט דם, מח עצם, ביצית ותא זרע״.

17. מעניין לציין לעומת זאת את פסק ההלכה של הרב משה פינשטיין

באגרות משה יורה דעה ב׳ קנ״א, לפיו ניוול המת נחשב רק מה שנקרא

ניוול לגבי אדם חי, כגון קטיעת אבר מאבריו. לעומת זאת פעולות

שאצל אדם חי אינן בגדר ניוול, לא תחשבנה לניוול אצל מת. על כן,

מותר לדבריו לכל הדעות להחדיר מחט למת ולשאוב ממנו דם ורקמות,

וכן מותר להחדיר מכשיר לגופו כדי לראות את הנעשה בחלל גופו.

18. ס׳ 2 לחוק האנטומיה והפתולוגיה קובע: ״גוייתו של אדם שהסכים

בכתב כי תשמש למטרות מדעיות, מותר לבתרה בבית ספר לרפואה

לצרכי לימוד ומחקר״.

19. בתקנות האנטומיה והפתולוגיה, תשי״ד - 1954 נקבעו שלושה סוגי

טפסים:

ד) טופס הסכמה לביתור גויה לצרכי לימוד ומחקר, שבו מסכים האדם

כי גוויתו תשמש למטרות מדעיות.

ה) טופס הסכמה בלתי מסוייגת לניתוח גוויה, שבו מסכים האדם

שגוויתו תנותח.

ו) טופס הסכמה לניתוח גוויה לשם הוצאות חלקים לריפויו של אדם,

שבו מסכים האדם שגוויתו תנותח לאחר פטירתו לשם הוצאות

ולהחיותו לבל יהיה כנפל אשר ״בהבל בא ובחושך ילך

ובחושך שמו יכוסה״ (קהלת ו׳ ד׳)... ונראה לי כי זו גם

חובתם המשפטית. אף אם אין על כך הוראה מפורשת

בחוק הישראלי לדעתו של פרופ׳ ג׳ טדסקי ״הזכות

הרי חלים בענייננו 2 להיוולד״ אינה קיימת בחוק שלנו 1

הוראות המשפט העברי מכח חוק יסודות המשפט,תש״ם

- 1980. על פי המשפט העברי אין כל ספק כי לעובר

במעי אימו - מכל מקום כשמדובר בשלב כה מתקדם

של ההריון - יש זכות להיוולד ולחיות ומצווה להצילו

ולתת לו חיים״.

. שלושה 2 8 ה) ניתוח הדרוש לשם קביעת סיבת המוות

רופאים חתמו על תעודה לפיה יש צורך בניתוח לשם קביעת

סיבת המוות ניתן לנתח את הגוויה, בתנאי שבני משפחת

. 2 9 המנוח לא התנגדו לכך ובתנאי שהמנוח לא התנגד לכך

ו) ניתוח הדרוש לשם ריפויו של אדם. שלושה רופאים חתמו

על תעודה לפיה יש צורך בניתוח לשם שימוש בחלק של

G. Tadeski "On Tort Liability for Wrongful Life", 1 Is. L. Rev. .27

(1996)513,527.

28. ס׳ 6(א) לחוק האנטומיה והפתולוגיה קובע:

״מותר לרופא לנתח גוייה לשם קביעת סיבת המוות או בדי להשתמש

בחלק ממנה לריפויו של אדם, אם נקבע בתעודה שנחתמה על ידי

שלושה רופאים שהוסמכו לבך בהתאם לתקנות, בי הניתוח משמש

לאחת המטרות האמורות״.

29. ניתן לנתח גוויה גם במקרה של התנגדות בני משפחה וזאת בנסיבות

הקבועות בחוק חקירת סיבות מוות, תשי״ח - 1958, הקובע בס׳ 19:

״מת אדם ויש יסוד סביר לחשש שסיבת מותו אינה טבעית א(

שמותו נגרם בעבירה,וכן מת אדם בהיותו נתון במעצר או במאסר

או בהיותו מאושפז בבית-חולים לחולי-נפש או במוסד סגור לילדים

מפגרים,רשאי היועץ המשפטי לממשלה או בא-כוחו,קצין משטרה,

רופא או כל אדם מעוניין, לבקש מאת שופט של בית משפט השלום

חי לילוד, ברורה בנסיבות כאלה מראש, היינו לפני תחילת

תהליך ההפריה.

לפי אחת מן ההשקפות הנוהגות בארצות הקונטיננט

האירופאי, יש בכך משום פגיעה בעתידו של הילד, בי לא

יהא מי שיוכל לשאת בחובה החוקתית של האב כלפי ילדו.

ביטוייה של החובה, למשל, בסעיפים 14 ו-15 ואילך לחוק

הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ״ב -1962, לפיהם

אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג

לצורכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה

ולמשלח יד...

על כן, גורסים בעלי השקפה זו שאין להתיר הפריה בזרעו

של מי שכבר הלך לעולמו(בין אם הוא הבעל ובין אם הוא

התורם).

לשם חידוד הסוגיה, מבהירים אלה הטוענים לקיומו של

ביחס לזרע, שהרי ביחס לביציות קיים מחסור כידוע ועל

אף זאת הורה המחוקק שלא להשתמש בביציות של אשה

שנפטרה.

ו) אולם איננו זקוקים ללימוד על דרך של גזירה שווה או על

דרך של קל וחומר, שהרי ישנה הוראה מפורשת של המחוקק

המשווה את הנורמות החלות על האשה ועל האיש. הכוונה

לחוק שיווי זכויות האישה, תשי״א - 1951 הקובע בס׳ 1א׳:

. 3 ״דין אחד יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית...״8

ז) כשם שנקבע בסעיף זה כי האשה שווה לאיש, מחייב אותו

עקרון של שוויון להחיל על האיש את הנורמות החלות על

והאינטימי ביותר של האדם. לא ניתן לעשות גזירה שווה בין

הלכי רוח של אדם בזמנים שונים ובמצבים שונים. על כן,